
Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 4, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Aprova a mudança de gestão das seguintes 

unidades assistenciais: Fundação Assistencial da 

Paraíba - FAP, Hospital Antônio Targino, 

HELP/Fundação Pedro Américo, Fundação 

Napoleão Laureano, Hospital Universitário Nova 

Esperança, Hospital São Vicente de Paulo. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 

serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 12.466, de 24 de agosto de 2011, acrescenta arts. 14-A e 14-B à Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a promoção, proteção 

e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 

outras providências”, para dispor sobre as comissões intergestores do Sistema Único de Saúde 

(SUS), o Conselho Nacional de Secretários de Saúde (Conass), o Conselho Nacional de 

Secretarias Municipais de Saúde (Conasems) e suas respectivas composições, e dar outras 

providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 

saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre 

os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema 

Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre 

as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, sobre o 

financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 

Sistema Único de Saúde; e, 

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 1ª Reunião Ordinária, do dia 20 de 

fevereiro de 2024, realizada no Auditório do Garden Hotel – Campina Grande/PB. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar da mudança de gestão das seguintes unidades assistenciais, para gestão dupla, 

a fim de possibilitar novas contratualizações pela Secretária de Estado da Saúde: 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

I – Município de Campina Grande/PB: 

a) Fundação Assistencial da Paraíba - FAP, CNES 2315793;  

b) Hospital Antônio Targino, CNES 2362848;  

c) HELP/Fundação Pedro Américo, CNES 0745804. 

 

II – Município de João Pessoa/PB: 

a) Fundação Napoleão Laureano, CNES 2399741;  

b) Hospital Universitário Nova Esperança, CNES 5654319, 

c) Hospital São Vicente de Paulo, CNES 2399776;  

Art. 2º A Câmara Técnica desta CIB, fará o acompanhamento para o cumprimento desta 

Resolução, e quando necessário, apresentar propostas para a efetiva operacionalização desta 

decisão. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA          SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                      Presidente do COSEMS/PB 


		2024-02-26T17:00:17-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2024-02-26T18:37:27-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




